
РЕСПУБЛИК® Ц®ГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИИЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Ж
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
государственного имущества Республики Северная Осетия-Алания й 
основных направлений приватизации государственного имущества на

2022 год

В соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания 
от 27 декабря 2002 года № 33-РЗ «О приватизации государственного 
имущества в Республике Северная Осетия-Алания» Правительство 
Республики Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) 
приватизации государственного имущества Республики Северная Осетия- 
Алания и основные направления приватизации государственного имущества 
на 2022 год.

2. Министерству государственного имущества и земельных отношений 
Республики Северная Осетия-Алания:

обеспечить в установленном порядке реализацию Прогнозного плана 
(программы) приватизации государственного имущества Республики 
Северная Осетия-Алания и основных направлений приватизации 
государственного имущества на 2022 год;

принять решения об условиях приватизации объектов приватизации, 
включенных в Прогнозный план (программу) приватизации государственного 
имущества Республики Северная Осетия-Алания и основные направления 
приватизации государственного имущества на 2022 год.

от 20 августа 2021 г. № 266

г. Владикавказ

Временно исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания Т. Тускаев



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 20 августа 2021 г. № 266

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА) 
приватизации государственного имущества 

Республики Северная Осетия-Алания и основные направления 
приватизации государственного имущества на 2022 год

Раздел I. Основные направления реализации политики в сфере 
приватизации государственного имущества 

Республики Северная Осетия-Алания на 2022год

1. Цели и задачи приватизации государственного имущества в 2022 году

Прогнозный план (программа) приватизации государственного имущества 
Республики Северная Осетия-Алания и основные направления приватизации 
государственного имущества на 2022 год (далее -  Прогнозный план) 
разработаны в соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания от 
27 декабря 2002 года № 33-РЗ «О приватизации государственного имущества в 
Республике Северная Осетия-Алания».

Основными задачами государственной политики в сфере приватизации в 
2022 году являются:

приватизация государственного имущества, не задействованного в 
обеспечении государственных функций Республики Северная Осетия-Алания;

достижение оптимального состава и структуры республиканского 
имущества путем сокращения доли государства в экономике, а также 
оптимизация состава государственных предприятий, действующих в 
конкурентных отраслях экономики;

формирование доходов республиканского бюджета.

2. Прогноз влияния приватизаций на структурные изменения в экономике

Республика Северная Осетия-Алания на 1 августа 2021 года является 
собственником имущества 23 государственных унитарных предприятий, 2 долей 
в обществах с ограниченной ответственностью и акционером 13 акционерных 
обществ.

Государственные унитарные предприятия распределены по видам 
деятельности (сферам управления) следующим образом:



2

Основной вид экономической деятельности Количество республиканских 
государственных унитарных 

предприятий

Промышленность, энергетика и жилищно- 
коммунальное хозяйство

8

Культура, полиграфия и массовые коммуникации 2

Строительство, в т.ч. дорожное 1

Сельское хозяйство 5

Транспорт 4

Непроизводственная сфера 3

Итого 23

По размеру государственных пакетов акций в уставных капиталах 
хозяйственных обществ акции распределились следующим образом:

Доля находящихся в государственной 
собственности акций акционерных обществ 

(проценты уставного капитала)

Количество акционерных 
обществ

100 процентов . 6

Свыше 50 до 100 процентов 2

От 25 до 50 процентов 3

Менее 25 процентов 2

Итого 13

Из них в Прогнозный план (программу) приватизации государственного 
имущества Республики Северная Осетия-Алания и основные направления 
приватизации государственного имущества на 2021 год было внесено 2 пакета 
акций.

3. Прогноз объемов поступлений в республиканский бюджет доходов 
от продажи государственного имущества

Поступления в республиканский бюджет доходов от приватизации 
республиканского имущества ожидаются в 2022 году в размере 
50 ООО ООО рублей.

Прогноз доходов от продажи республиканского имущества может быть 
скорректирован в случае внесения изменений в Прогнозный план на 2022 год.



3

Раздел II. Республиканское имущество, приватизация которого
планируется в 2022 году

Перечень акционерных обществ, 
находящихся в республиканской собственности, 

акции которых планируются к приватизации в 2022 году

Наименование Количество 
акций, 

находящихся в 
республиканской 

собственности 
(процентов 
уставного 
капитала)

Количество акций, 
планируемых к 
приватизации

штук процентов
уставного
капитала

«Фармация», 
г. Владикавказ, 
ул. Минина, 21

25%+1 3 213 684 25%+1

«Владикавказское 
объединение автовокзалов»

25%+1 775 206 25%+1

Перечень обществ с ограниченной ответственностью, 
доли в которых подлежат продаже в 2022 году

Наименование и адрес Доля в уставном капитале 
общества, планируемая к 
приватизации (процент 

уставного капитала)
ООО «Цейлес», г. Алагир, 
ул. Цаликова, д. 2

100


